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Erasmus + - program nie tylko dla studentów 

Erasmus + to program Unii Europejskiej w dziedzinie edukacji, szkoleń, młodzieży i sportu. 

Jego głównym celem jest wspieranie, w ramach uczenia się i kształcenia przez całe życie, 

edukacyjnego, zawodowego i osobistego rozwoju osób w kontekście kształcenia, szkolenia, 

młodzieży i sportu w Europie i poza nią, przyczyniając się tym samym do zrównoważonego 

wzrostu gospodarczego, tworzenia wysokiej jakości miejsc pracy i spójności społecznej, 

wspierania innowacji oraz wzmacniania tożsamości europejskiej i aktywności obywatelskiej.  

Program ma następujące cele szczegółowe: 

 promowanie mobilności edukacyjnej osób i grup, jak również współpracy, włączenia 

społecznego i równego dostępu, doskonałości, kreatywności i innowacji na szczeblu  

organizacji i polityki w dziedzinie kształcenia i szkolenia; 

 promowanie pozaformalnej i nieformalnej mobilności edukacyjnej i aktywnego uczest-

nictwa wśród osób młodych, jak również współpracy, jakości, włączenia, kreatywności  

i innowacji na szczeblu organizacji i polityki w dziedzinie młodzieży; 

 promowanie mobilności edukacyjnej pracowników sportowych, jak również współpracy, 

jakości, włączenia społecznego, kreatywności i innowacji na szczeblu organizacji spor-

towych i polityki w zakresie sportu. 
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Kształcenie, szkolenie, młodzież i sport to główne obszary, w ramach których wspiera się 

rozwój osobisty i zawodowy obywateli. Wysokiej jakości włączające kształcenie i szkolenie, 

a także uczenie się nieformalne i zapewniają młodzieży i uczestnikom w każdym wieku 

kwalifikacje i umiejętności potrzebne do tego, aby mogli oni w znaczący sposób uczestniczyć 

w społeczeństwie demokratycznym, nabyć umiejętność zrozumienia międzykulturowego  

i pomyślnie wejść na rynek pracy. W oparciu o sukces programu w okresie 2014–2020 celem 

Erasmus+ będzie oferowanie większych możliwości większej liczbie uczestników  

i szerszemu gronu organizacji, z większym naciskiem na wpływ jakościowy oraz wkład  

w budowanie bardziej włączających, spójnych i zielonych społeczeństw przygotowanych do 

uczestnictwa w cyfrowym świecie. Narodową Agencją Programu Erasmus+ i jego 

realizatorem w Polsce jest Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji. 

Erasmus+ i jego poprzednicy należą do najbardziej udanych programów Unii Europejskiej.  

W ciągu trzech dziesięcioleci zapewniały one w szczególności młodym ludziom możliwości 

zdobycia nowych doświadczeń i poszerzenia horyzontów dzięki wyjazdom za granicę. 

Niegdyś skromny program na rzecz mobilności studentów, który zapoczątkowano w 1987 r.  

i który w pierwszym roku miał zaledwie 3 200 uczestników, stał się programem flagowym,  

z którego rocznie korzysta prawie 300 tys. studentów.  

 

Europejski budżet programu na lata 2021–2027 wynosi 26,2 miliarda euro. Wraz z nową 

perspektywą finansową poszerzono założenia Erasmusa+, który w rezultacie stał się bardziej 

innowacyjny i inkluzywny, a także bardziej cyfrowy. Będzie miał też kluczowe znaczenie dla 

planowanego do 2025 r. utworzenia Europejskiego Obszaru Edukacji, dzięki któremu Unia 

Europejska zamierza m.in. zapewnić wszystkim młodym ludziom dostęp do edukacji  

i szkoleń jak najwyższej jakości, umożliwić osobom uczącym się łatwe przemieszczanie się 

między systemami edukacji w różnych krajach, a także dać im możliwość znalezienia pracy  

w całej Europie. Program jest głównym elementem wspierającym osiąganie celów 

europejskiego obszaru edukacji, Planu działania w dziedzinie edukacji cyfrowej na lata 2021–

2027, strategii UE na rzecz młodzieży oraz planu prac UE w dziedzinie sportu (2021–2024). 

Jak pokazała pandemia COVID-19, dostęp do kształcenia jest dziś bardziej niż kiedykolwiek 

niezbędny do zapewnienia szybkiej odbudowy gospodarki, a jednocześnie pomaga dać 

wszystkim równe szanse. W ramach procesu odbudowy program Erasmus+ będzie jeszcze 

bardziej sprzyjał włączeniu społecznemu i wspierał możliwości rozwoju osobistego, 

społeczno-edukacyjnego i zawodowego mieszkańców Europy i innych krajów.  

Warto podkreślić, że program Erasmus jest skierowany także do wykładowców, nauczycieli, 

szkoleniowców, przedstawicieli kadry edukacyjnej i osób pracujących z młodzieżą, którzy 

mogą uczestniczyć  w projektach mobilności pracowników ( do tej pory skorzystało 800 tys. 

osób), a także uczniów biorących udział w projektach. W programie Erasmus+ wnioski  

o dofinansowanie mogą składać jedynie instytucje lub organizacje. Szczegółowe warunki 
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uczestnictwa poszczególnych osób w projekcie Erasmus+ uzależnione są natomiast od 

rodzaju danej akcji.  

 

Aby wzmocnić skutki jakościowe jego akcji i zapewnić równe szanse, program będzie  

w większym stopniu i bardziej skutecznie docierać do osób w różnym wieku i mających różne 

uwarunkowania kulturowe, społeczne i ekonomiczne. Istotą programu jest zbliżenie się do 

osób o mniejszych szansach, w tym osób niepełnosprawnych i migrantów, a także obywateli 
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Unii, którzy mieszkają w regionach oddalonych lub borykają się z trudnościami społeczno-

ekonomicznymi. Dzięki temu w ramach programu będzie się również zachęcać uczestników – 

w szczególności młodzież – do zaangażowania się w społeczeństwo obywatelskie  

i poznawania go, co zwiększy świadomość wspólnych wartości Unii Europejskiej. W 2023 r. 

w ramach programu będą nadal prowadzone działania na rzecz łagodzenia 

społecznoekonomicznych i edukacyjnych skutków rosyjskiej inwazji na Ukrainę. Wspierane 

będą m.in. projekty promujące działania edukacyjne i ułatwiające integrację osób 

uciekających przed wojną w Ukrainie w nowych środowiskach edukacyjnych, a także 

działania wspierające organizacje, osoby uczące się i kadrę w Ukrainie. 

Ponadto, zgodnie z celami europejskiego planu na rzecz innowacji dotyczącymi wspierania 

rozwoju talentów w celu zwiększenia zdolności Europy w zakresie innowacji, rozwój 

kompetencji i umiejętności cyfrowych oraz umiejętności w dziedzinach przyszłościowych, 

takich jak przeciwdziałanie zmianie klimatu, czysta energia, sztuczna inteligencja, robotyka, 

analiza dużych zbiorów danych itp., jest niezbędny do przyszłego zrównoważonego wzrostu 

gospodarczego i spójności Europy. 

Struktura programu Erasmus+ obejmuje główne typy działań zwanych akcjami kluczowymi.  

              

W odniesieniu do poszczególnych obszarów edukacji struktura programu obejmuje sektory: 

 Edukacja szkolna,  

 Szkolnictwo wyższe,  

 Kształcenie i szkolenie zawodowe,  
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 Edukacja dorosłych,  

 Młodzież,  

 Sport, 

 działania Jean Monnet. 

Każda z akcji kluczowych obejmuje projekty zdecentralizowane, o których realizacji 

decydują narodowe agencje programu Erasmus+, i scentralizowane. Tymi ostatnimi zarządza 

Europejska Agencja Wykonawcza ds. Edukacji i Kultury (EACEA) w Brukseli. 

Erasmus+ opiera się na osiągnięciach europejskich programów edukacyjnych, które 

funkcjonowały przez 25 lat, i jest wynikiem połączenia następujących europejskich inicjatyw 

realizowanych przez Komisję Europejską w latach 2007–2013: programu „Uczenie się przez 

całe życie”, programu „Młodzież w działaniu”, Erasmus Mundus, Tempus, Alfa, Edulink, 

oraz programów współpracy z krajami uprzemysłowionymi w dziedzinie szkolnictwa 

wyższego.         

Do krajów uczestniczących w programie należą: 

 28 państw członkowskich Unii Europejskiej; 

 członkowie Europejskiego Stowarzyszenia Wolnego Handlu (EFTA) będący członkami 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG): Norwegia, Islandia i Liechtenstein; 

 kraje kandydujące i potencjalne kraje kandydujące: Republika Macedonii Północnej, 

Republika Turcji i Republika Serbii. 

Zakres geograficzny programu rozszerzał się systematycznie od 11 państw w 1987 r. Program 

jest też otwarty dla krajów partnerskich na całym świecie.  

Osiągnięcia programu Erasmus+ w latach 2014–2020 obejmują:  

● 1,6 mld euro przeznaczono na dofinansowanie projektów (461 mln euro na projekty  

w sektorze szkolnictwo wyższe) 

●  5,5 tys. instytucji skorzystało z programu (3,8 tys. szkół, przedszkoli, ośrodków dosko-

nalenia zawodowego dla młodzieży i dorosłych) 

●  384 tys. zorganizowanych mobilności (216 tys. to wyjazdy kadry dydaktycznej) 

●  97% zadowolonych uczestników (95% dydaktyków podniosło swoje kompetencje za-

wodowe) 

●  7,4 tys. zagranicznych organizacji zaangażowanych w projekty z partnerami z Polski  

(1 tys. organizacji spoza Unii Europejskiej) 

●   10 tys. projektów dofinansowanych w programie Erasmus+ od 2014 r. 
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Źródła: 

Erasmus +. Przewodnik po programie  

http://erasmusplus.org.pl/ 

http://www.frse.org.pl/ 

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/node_pl  

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/sites/erasmusplus2/files/erasmus_plus_general_factsheet.pdf  

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/pl/programme-guide/part-a/eligible-countries  

 
Przygotował:                                                                

 

EUROPE DIRECT Poznań przy Wielkopolskiej Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu                                                                                    

al. Niepodległości 2, 61-874 Poznań;   tel. 61 8521670,  

e-mail: europedirect-poznan@irpoznan.com.pl,  www. europe-direct.poznan.pl                                    
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